1

2017年 9月 5日

各 位

旭化成株式会社

中国藍星(集団)との変性 PPE 樹脂事業の合弁会社設立について

旭化成株式会社(東京都千代田区、社長：小堀 秀毅)は、中国化工集団有限公司

（CHEMCHINA）傘下の中国藍星（集団）股份有限公司（中国北京市、CEO：Michael Koenig、

以下「藍星」）との間で、変性 PPE（ポリフェニレンエーテル）樹脂「ザイロン™」＊および

その原料である PPE モノマー、ポリマーを一貫して中国国内で製造・販売する共同事業化

に向け、本年 2月 15 日発表のとおり合弁契約を締結しました。このたび、関連する各国競

争法に基づく審査が完了し、中国江蘇省南通市に製造および販売を目的とした合弁会社を

それぞれ設立しましたのでお知らせします。

両社は、藍星の PPE のモノマー・ポリマー技術と当社の変性 PPE 樹脂のコンパウンド技

術および用途開発力を融合し、成長していく中国市場において、さらなる事業拡大を図り

ます。

今後、PPEのモノマー・ポリマーと変性 PPE 樹脂の製造設備建設の検討に入り、共同事業

の経済性を評価したうえで、2018年 3月までに最終的な投資決定を目指します。

1．製造合弁会社の概要

(1) 社名 ： 藍星旭化成（南通）工程塑料制造有限公司

(2) 所在地 ： 江蘇省南通市

(3) 董事長 ： 斉藤知之

(4) 出資比率 ： 藍星 50.01%：旭化成 49.99%

(5) 事業概要 ： PPEモノマー・ポリマーの生産（3万トン／年：ポリマーベース）

および変性 PPE樹脂の生産（2万トン／年）

(6) 設立日 ： 2017年 8月 28日

2．販売合弁会社の概要

(1) 社名 ： 藍星旭化成（南通）工程塑料销售有限公司

(2) 所在地 ： 江蘇省南通市

(3) 董事長 ： 庞小琳

(4) 出資比率 ： 旭化成 50.07%：藍星 49.93%

(5) 事業概要 ： PPEモノマー・ポリマーおよび変性 PPE樹脂の販売

※子会社を上海、深圳、香港に設立予定。

(6) 設立日 ： 2017年 8月 21日

 2

＊変性 PPE（ポリフェニレンエーテル）樹脂「ザイロン™」

フェノール、メタノールからモノマーとなる 2,6-キシレノールを合成し、重合して PPEポリ

マーを製造、その上で他のポリマーやガラス繊維、難燃剤等と混練（コンパウンド）するこ

とで変性 PPE樹脂となります。変性 PPE樹脂は、耐熱性、難燃性、寸法安定性、機械的特性

等に優れており、OA部品、自動車部品（リレーブロック、車載電池部品等）、太陽光発電用

ジャンクションボックス、工業関連部品や電気電子部品（コネクター等）に使用されていま

す。

【 ご参考 】

（モノマー） （ポリマー）

→ 2,6キシレノール → PPEポリマー → 変性PPE樹脂「ザイロン™」 →
OA・自動車

太陽光発電部品等
フェノール
メタノール

合弁事業（製造設備検討）のスコープ

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

広報室  TEL：03－3296－3008